pignus redditum affert debitori plerumque aliam utilitatem. Deinde in chirographo continetur jus obligationis, sicque eo reddito tacite censetur remissa ipsa obligatio: contra in pignore solam continetur jus pignoris, non obligationis; unde eo reddito censetur solummodo jus pignoris, non obligationis.

14. *Pacta in rem, seu realia; et pacta in personam, seu personalia, quæ?* — Rursus pacta alia sunt in rem, alia in personam. *Pacta in rem, seu realia* sunt, quæ generaliter complectuntur eos omnes, ad quos res illa, super qua paciscitur, pertinet, vel pertinebit; sic « Pactum in rem de non petendo est, » quoties generaliter paciscor, ne rem petam neque a te, neque a tuis hæredibus, sed eam omnino remittam. *Pacta in personam seu personalia* e contra sunt, quæ non fiunt generaliter, sed tantum pro una, vel altera persona, ut si paciscar, me talem rem, v. g. solutionem pecuniæ, a Titio non petiturum; quia adhuc eam possum petere ab ejus hæredibus.

15. *In dubio censetur esse pactum in rem.* — Num autem pactum sit reale, vel personale, tum ex verbis, tum præsertim ex mente paciscentium desumendum est. In dubio autem censetur esse pactum in rem, non in personam, haud obstante, quod persona pacto inferatur; quia in dubio censetur apponi nomen personæ, non ut personale pactum fiat, sed ut demonstretur, cum quo pactum fuerit factum, l. *Juris gentium*, § *Pactorum*. ff. h. t. ac notat Bartolus, et doctores ibidem et apud Noalium de *Transmiss.* casu 28, n. 187.

16. *Pactum obligatorium, seu promissorium, et pactum liberatorium, quod?* — Uterius pactum aliud est obligatorium, aliud liberatorium. *Pactum obligatorium, seu promissorium* est, quo paciscentes ad aliud dandum, vel faciendum obligantur. Et quia hoc non fit, nisi mutua conventionione, ac promissione hinc illud alio nomine *promissorium* nuncupatur. *Pactum liberatorium* illud dicitur, quod liberationem ab obligatione inducit. Verum tacendo alias pactorum divisiones, quæ sunt minoris considerationis, ac referuntur per Hostiensem in *Summa*, l. t. numer. 3, et alios.

17. *Pactum nudum, quid, et unde sic dicatur?* — Resp. II. Præcipua inter omnes pacti divisio est hæc, qua pactum ut sic dividitur in *pactum nudum et vestitum*: sic dictum ad instar hominis, qui quandoque dicitur nudus, dum videlicet nullum habet vestimentum, quo tegitur; quandoque vestitus, ubi tale habet. Igitur *Pactum nudum* dicitur, quod in

sola conventionione paciscentium consistit. Et dicitur *nudum*: quia stat in puris et nudis finibus conventionis, ut loquitur Bartolus in l. *Juris gentium*. § *Quinimo*. § *Sed ut clarius*. ff. de *Transact.* Non enim intercedit aliquid extrinsecum, quo vestiatur, videlicet nec stipulatio, nec solemnitas scripturæ, aut hujusmodi. Exemplum hujus est: Promisi tibi dare decem sine aliqua interrogatione præcedenti, vel chirographo, et tu consensisti promissioni, dicitur *pactum nudum*.

18. *Pactum vestitum, quid?* — *Pactum vestitum*, quod et *legitimum* appellatur, illud est, quod præter conventionem parlium aliquid aliud juris adminiculum habet, ratione ejus actio civilis in foro externo oritur. Ita desumitur ex l. *Legitima conventio* ff. h. t. ibi: « Legitima conventio est, quæ lege aliqua confirmatur, et ideo interdum ex pacto actio nascitur, vel tollitur, quoties lege vel senatusconsulto adjuvatur. » Concordat textus in l. *Juris gentium*. § 4, et seqq. ff. eod. amplius hoc declarans. Quod ut melius intelligatur,

19. *Pactum variis modis vestitur.* — Queritur III. Quibus modis pactum vestiatur? Resp. Id variis modis accidere, quod enumerat Glossa magna in d. l. *Juris gentium*. § *Quinimo*. et Bartolus ibid. ff. h. t.; num. 4, citans alios. Eorum præcipui sunt sequentes, et quidem,

20. I. *Specifico nomine contractus.* — I. Vestiatur pactum specifico nomine contractus; hoc est, quando transit in contractum nominatum, ut emptio, venditio, locatio, societas, commodatum, depositum, et hujusmodi. Generatim enim omnes contractus nominati sunt vestiti, et pariter actionem, quando in suo genere sunt perfecti, cit. l. *Juris gentium*, § 4, ff. h. t.

21. II. *Cohærentia cum contractu nominato.* — II. Pactum vestiatur cohærentia cum contractu nominato, vel alio pacto vestito; videlicet, si pactum incontinenti, et non ex intervallo, adjiciatur alteri contractui nominato, vel pacto vestito, sive deinde pactum illud præcedat, sive subsequatur, d. l. *Juris gentium*. § *Quinimo*. et seqq. ff. h. t. Ut si vendo tibi domum meam adjecto simul pacto, ut eandem mihi inhabitare liceat, hoc pactum vestiatur ob cohærentiam cum contractu nominato venditionis: nam pacta incontinenti apposita censentur inesse contractui.

22. III. *Per interventum rei.* — III. Pactum vestiatur per interventum rei, quando nempe

pactum ex altera saltem parte impletum fuit rei promissæ traditione, cit. l. *Juris gentium*, § 4. Sic quando promissi tibi decem, ut pro me aliquid facias, traditis illis decem, pactum tale non amplius dicitur modum. Idem a fortiori dicendum, si quid absolute promittatur, simulque tradatur: imo tunc non est opus ulla actione ad petendam talem rem, cum ipsi jam tradita supponatur.

23. IV. *Litteris, seu proprio chirographo.* — IV. Litteris, sive per proprium chirographum, vestiatur pactum, quando quis sub suo chirographo quidpiam paciscitur, sive alteri promittit, arg. § un. *Instit. de Litterarum obligat.*

24. V. *Vestimento verborum, seu per stipulationem.* — V. Pactum vestiatur vestimento verborum, sive per stipulationem. Et hæc quidem olim fieri debebat præcedente interrogatione unius, et responsione alterius subsequuta, v. g. « Spondes dare mutuum? Spondeo: » prout habetur l. 4, ff. de *Verb. obligat.* et § 4 *Instit. eod.* Postmodum tamen cautum fuit, ut valeat stipulatio, sub quacumque verborum forma sit concepta; prout habetur in l. *Omnes. C. de Contrahend. stipulat.* et § *In hac re, Instit. de Verb. obligat.*